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Esipuhe

Jerker Polso, Anssi Roiha ja Tanja Vehkakoski

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestäminen koulun arjessa on varmasti poh-
dituttanut opettajia siitä asti, kun opetusta kouluissa on ylipäätään järjestetty. Suh-
tautuminen tukeen ja sen käytännön järjestämiseen ja resursointiin on vaihdellut 
vuosien ja vuosikymmenten aikana suuresti usein heijastellen vallitsevia koulutus-
poliittisia ihanteita ja yhteiskunnallista todellisuutta.

Suomalaisessa koulussa oppilaiden moninaisuus on vuosien saatossa lisääntynyt, 
ja erilaisia tuen tarpeita tunnistetaan entistä paremmin. Perusopetuksessa oppimi-
sen ja koulunkäynnin tuen tarve onkin kasvanut 2000-luvun aikana tasaisesti sa-
malla, kun opettajat ovat kokeneet, ettei tukea pystytä antamaan riittävästi (Kamppi 
ym., 2024). Tästä esimerkkinä voidaan pitää erityistä ja etenkin tehostettua tukea 
saavien oppilaiden jatkuvasti kasvanutta määrää. Vuonna 2024 vanhan muotois-
ta tehostettua tukea sai 16 prosenttia ja erityistä tukea 10 prosenttia peruskoulun 
oppilaista eli yhteensä yli neljännes oppilaista (Tilastokeskus, 2024). Alueelliset 
erot ovat myös lisääntyneet yhtä aikaa tunnistetun oppimisen tuen tarpeen kanssa.

Aiemmin käytössä olleen oppimisen ja koulunkäynnin kolmiportaisen tuki-
järjestelmän haasteiksi koettiin muun muassa lukuisat erilaiset asiakirjat ja niihin 
liittyvät opettajien kirjaamisvelvoitteet sekä valtakunnallisesti vuosien saatossa eri-
laisiksi muotoutuneet käytänteet tuen päätösten perusteissa ja toteutuksessa. Kol-
miportainen tuki ei myöskään suoraan kertonut tai kuvannut esimerkiksi huolta-
jalle sitä, minkälaista tukea oppimiseen ja koulunkäyntiin oppilas saa ja tarvitsee.
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Oppimisen ja koulunkäynnin tuen 
uudistuksen periaatteet
Edellä mainitut oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestelmän puutteet ja kehit-
tämistarpeet johtivat osaltaan siihen, että esi- ja perusopetuksen oppimisen ja kou-
lunkäynnin tuen lainsäädännön uudistus saatettiin voimaan 1.8.2025. Samalla Pe-
rusopetuksen opetussuunnitelman perusteita päivitettiin vastaamaan uudistettua 
perusopetuslakia. Lakiuudistuksen taustalla oli muun muassa tarve vastata oppi-
laiden lisääntyneeseen tuen tarpeeseen sekä selkeyttää käytänteitä tuen antamisel-
le. Taulukkoon 1 on kerätty keskeisiä eroja ja muutoksia oppimisen ja koulunkäyn-
nin tuen järjestämisessä siirryttäessä kolmiportaisesta tuesta nykyiseen oppimisen 
ja koulunkäynnin tuen järjestelmään.

Taulukko 1. Keskeiset muutokset tuen järjestelyissä siirryttäessä kolmiportaises-
ta tuesta nykyiseen oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestelmään

VANHA OPPIMISEN JA KOULUN-
KÄYNNIN TUEN JÄRJESTELMÄ

NYKYINEN OPPIMISEN JA KOU-
LUNKÄYNNIN TUEN JÄRJESTEL-
MÄ

Tuen muoto 
ja periaatteet

Kolmiportainen malli, jossa oppimi-
sen ja koulunkäynnin tuki jakautui 
erillisiin tasoihin: yleinen, tehostettu 
ja erityinen tuki.
Tuen porras ei suoraan kuvannut, 
minkälaiset järjestelyt oppilasta aut-
tavat.

Ei erillisiä tuen tasoja. Tuki tarjotaan 
joustavasti oppilaan tarpeen mu-
kaan ryhmäkohtaisina tukimuotoina 
ja oppilaskohtaisina tukitoimina.
Tuki pedagogisena ratkaisuna pyr-
kii kuvaamaan myös sen järjestämis-
tapaa.

 Jokaisen oppilaan yksilölliset ope-
tusjärjestelyt korostuvat. Tuki on yk-
silökohtainen ja eriytetty kaikilla ta-
soilla.

Inklusiivisen toimintakulttuurin pe-
riaate vahvistuu, ja tuki järjestetään 
ensisijaisesti ryhmäkohtaisena op-
pilaan omassa opetusryhmässä. Li-
säksi oppimisen edellytyksiä tuke-
vat opetusjärjestelyt luovat pohjan 
tuelle.
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 Siirto tuen portaalta toiseen määri-
teltiin yksilöllisesti, mikä ajan kulues-
sa johti osin alueelliseen eriarvoi-
suuteen.

Pyrkimys alueellisesti tasavertaisem-
paan ja yhtenäisempään tukijärjes-
telmään. Oppilaiden opetus mää-
ritellään ja järjestetään tarvittavan 
tuen muodon perusteella.

 Tuen tarpeisten oppilaiden määrää 
opetusryhmässä ei rajoitettu.

Samassa opetusryhmässä yhdellä 
opettajalla voi olla korkeintaan vii-
si oppilaskohtaisia tukitoimia saavaa 
oppilasta.

Käsitteiden 
muutoksia

Vanhoja käsitteitä:
Erityisopetus
Yksilöllistetty oppimäärä
Painoalueittainen opiskelu
Pidennetty oppivelvollisuus

Uusia käsitteitä:
Erityisopettajan (antama) opetus
Perusopetuksen oppimäärästä tai 
opetussuunnitelman tavoitteista 
poikkeaminen
Varhennettu oppivelvollisuus

Kirjaaminen 
ja dokumen-
tointi

Paljon yksilökohtaisia asiakirjoja, joi-
den katsottiin vievän aikaa opetuk-
selta ja olevan osin keskenään pääl-
lekkäisiä:
Yleisen tuen oppimissuunnitelma
Pedagoginen arvio
Tehostetun tuen oppimissuunnitel-
ma
Pedagoginen selvitys
Henkilökohtainen opetuksen järjes-
tämistä koskeva suunnitelma

Vähemmän asiakirjoja, enemmän 
pedagogista vastuuta:
Oppilaskohtaisten tukitoimien to-
teuttamista koskeva suunnitelma, 
joka toimii myös oppilaskohtaisen 
tuen päätöksen pohjana

Hallinnolliset 
tuen päätök-
set

Erityisen tuen päätös (PoL 17. §), 
jonka valmistelussa velvoitettiin te-
kemään moniammatillista yhteis-
työtä

Tukea koskeva päätös (PoL 20. f §), 
jonka valmistelussa tehdään tarvit-
taessa moniammatillista yhteistyötä

Voimaantulo Astui voimaan 1.1.2011, voimas-
sa 31.7.2025 asti. Siirtymäaika 
1.8./31.8.2026 saakka. 

Uusi laki astui voimaan 1.8.2025.
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Oppimisen ja koulunkäynnin tuen uudistuksen keskeisiä piirteitä ovat toimin-
takulttuurin merkitys, tuen tarpeen varhainen tunnistaminen, opettajien keskinäi-
nen yhteistyö, opettajien yhteistyö moniammatillisten toimijoiden kanssa sekä tu-
kitoiminen vaikuttavuuden arviointi (Opetushallitus, 2014/2025). Oppimisen ja 
koulunkäynnin tuessa painottuu lisäksi vahva inklusiivisen kasvatuksen periaate, 
sillä tuki järjestetään ensisijaisesti oppilaan omassa opetusryhmässä. Esimerkiksi 
ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin kuuluvan yleisen sekä opetuskielen tukiopetuksen 
antaminen on määritelty ensisijaisesti opetusryhmästä vastuussa olevan luokan- tai 
aineenopettajan tehtäväksi (Opetushallitus, 2014/2025). Suomella on myös kan-
sainvälisiin sopimuksiin ja perusoikeuksien kunnioittamiseen pohjautuva juridinen 
velvoite edistää inkluusiota (Poikola ym., 2022).

Koulu-uudistukset, kuten oppimisen ja koulunkäynnin tuen uudistus, johde-
taan yleensä ylhäältä alaspäin (White & Levin, 2016). Osin tästä syystä opettajat 
ottavat uudistuksen vastaan eri tavoin ja eritahtisesti. Esimerkiksi Ketosen ja Nie-
misen (2025) tutkimuksessa opettajien suhtautuminen koulu-uudistukseen vaih-
teli innokkaasta ja myönteisestä suhtautumisesta varaukselliseen tai kapinalliseen 
suhtautumiseen. Opettajat saattoivat kyllä noudattaa uudistuksen periaatteita käy-
tännössä, vaikka he eivät kokeneetkaan niitä täysin toimiviksi (Ketonen & Nie-
minen, 2025). Koska opettajat ovat kuitenkin avaintoimijoita uudistusten toteut-
tamisessa ja muutosten aikaansaamisessa, on tärkeää, että muutos ilmenee jollakin 
tavalla jokaisen luokan arjessa ja heijastuu siten myös koko koulun toimintakult-
tuuriin ja toisin päin (White & Levin, 2016). Oppimisen ja koulunkäynnin tuen 
muutos kuuluukin olennaisesti jokaiselle kouluyhteisön jäsenelle. Myös Perusope-
tuksen opetussuunnitelman perusteet velvoittaa jokaista opettajaa ja muita koulun 
henkilöstöön kuuluvia ”johtamaan omaa toimintaansa yhdessä sovittujen toimin-
taperiaatteiden ja tavoitteiden mukaisesti” (Opetushallitus, 2014/2025, luku 7).
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Kirjan rakenne
Tässä kirjassa pyrimme tekemään oppimisen ja koulunkäynnin tuen uudistuksen 
kahta peruspilaria – oppimisen edellytyksiä tukevia opetusjärjestelyjä ja ryhmäkoh-
taisia tukimuotoja – jokaiselle opettajalle tutuiksi. Kirja jakautuu kolmeen osaan. 
Ensimmäisessä osassa taustoitetaan oppimisen ja koulunkäynnin tuen muutos-
ta historian valossa ja keskitytään tuessa korostettaviin johtamiseen ja koulun toi-
mintakulttuuriin. Toinen osa käsittelee oppimisen ja koulunkäynnin tuen pohjana 
olevia oppimisen edellytyksiä tukevia opetusjärjestelyjä. Kolmas osa keskittyy pe-
rusopetuslain määrittelemiin ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin.

Osa 1 Koulu- ja luokkayhteisö oppimista ja 
koulunkäyntiä tukeviksi
Oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestelmät eivät ole syntyneet tyhjiössä, vaan 
tuen järjestämisen historiassa voidaan nähdä risteyksiä, jotka ovat johtaneet ajatte-
lemaan tuen järjestämisestä eri tavoin kuin aiemmin. Tuen järjestämisen tavat liit-
tyvät aina tietyssä ajassa ja kulttuurissa vallitseviin oppimisen ja opettamisen ihan-
teisiin ja tuelle asetettuihin odotuksiin. Kirjan luvussa 1 keskitytään oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen taustaan ja historiaan erityisesti ryhmäkohtaisen tuen näkö-
kulmasta. Luvussa käydään myös läpi, miten tuen järjestelyt ovat koulumaailmassa 
vuosien saatossa muuttuneet.

Suunnitelmallisen johtajuuden roolia tuen uudistuksessa ei voi korostaa liikaa, 
sillä opetuksen järjestäjien ja rehtorien vastuulla on huolehtia siitä, että paikalli-
sessa opetussuunnitelmassa ja lukuvuosisuunnitelmassa on asetettu raamit erilais-
ten tukimuotojen ja -toimien toteuttamiselle ja niiden edellyttämille rakenteellisil-
le ratkaisuille, resursseille ja muille järjestelyille (Opetushallitus, 2014/2025). Luku 
2 avaa toimintakulttuurin ja johtamisen merkitystä oppimisen ja koulunkäynnin 
tuen järjestelyissä.
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Osa 2 Oppimisen edellytyksiä tukevat 
opetusjärjestelyt
Oppimisen ja koulunkäynnin tuen keskeisenä osana ovat oppimisen edellytyksiä 
tukevat opetusjärjestelyt, jotka läpäisevät kaiken perusopetuksen toiminnan. Myös 
perusopetuslaki (628/1998) velvoittaa opetuksen järjestäjiä niiden toteuttamiseen. 
Niiden tulee olla kiinteä osa koulun toimintakulttuuria, ja ne ovat perustana ryh-
mäkohtaisille tukimuodoille ja oppilaskohtaisille tukitoimille. Oppimisen edelly-
tyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä tavoitellaan oppimisen ja koulunkäynnin vai-
keuksien ennaltaehkäisyä (Opetushallitus, 2014/2025). Käytännössä oppimisen 
edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt ovat eriyttävää pedagogiikkaa ja inklusiivisia 
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Esipuhe

Osa 3 Ryhmäkohtaiset tukimuodot osana oppimisen 
ja koulunkäynnin tukea
Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen tavoin myös ryhmäkohtaiset 
tukimuodot on tarkoitettu kaikille oppilaille. Ne ovat ensisijaisia tukimuotoja, joi-
hin kaikilla oppilailla on oikeus. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja tarjotaan nimen-
sä mukaisesti ryhmämuotoisesti joko koko opetusryhmälle tai pienemmille oppi-
lasryhmille erilaisin joustavin ryhmittelyin (Opetushallitus, 2014/2025, luku 7.3). 
Ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisen rakenteelliset kehykset suunnitel-
laan lukuvuosittain, ja niiden toteuttamiseen varattu minimiresurssi yhtä koulun 
oppilasta kohden on määritelty laissa. Toteuttamisessa edellytetään opettajien vä-
listä yhteistyötä (Laki perusopetuslain muutoksesta, 1090/2024, 20. b §).

Tämän kirjan osassa 3 esitellään kaikki perusopetuslaissa ja Perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa mainitut ryhmäkohtaiset tukimuodot sekä an-
netaan esimerkkejä siitä, mitä ne voisivat konkreettisesti sisältää. Ensin käydään 
läpi opettajan antamaa yleistä tukiopetusta (luku 8) sekä opetuskielen tukiopetus-
ta (luku 9). Kahdessa seuraavassa luvussa käsitellään puolestaan erityisopettajan 
antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä: luvussa 10 eritellään yhteisopetta-
juuden ja samanaikaisopetuksen eri mahdollisuuksia, kun taas luvussa 11 kuvataan 
erityisopettajan antamaa konsultaatiota. Ryhmäkohtaisten tukimuotojen käsitte-
lyn lisäksi osan 3 lopussa pohditaan vielä ryhmäkohtaisten tukimuotojen riittävyy-
den arviointia ja tämän arvioinnin kirjaamista oppilaskohtaisen tuen toteuttamista 
koskevaan suunnitelmaan (luku 12).

Toivomme, että tämä kirja tarjoaa ideoita ja oivalluksia uuden tukijärjestel-
män mukaiseen oppimisen ja koulunkäynnin tukemiseen. Lopuksi haluamme vie-
lä korostaa jokaisen koulun toimintakulttuurin merkitystä uudistuksessa, sillä se 
luo edellytykset oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestämiselle. Yhdymme siten 
seuraavaan sivistysvaliokunnan mietinnön lausumaan, joka koskee perusopetuslain 
muuttamista oppimisen ja koulunkäynnin tuen osalta:

”Ehdotettu uudistus edellyttää muutoksia koulujen toimintakulttuuriin, ja sen 
onnistumisessa suuri merkitys on sillä, miten hyvin uudistuksen tavoitteet ja käy-
tännöt pystytään toteuttamaan koulujen arjessa.” (Valiokunnan mietintö SiVM 
11/2024 vp)
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8 Yleinen tukiopetus

oppilaita heidän tarpeidensa mukaisesti ja vahvistaa sekä luoda myönteistä ja tur-
vallista ilmapiiriä erilaisten tietojen ja taitojen omaksumiselle. Oppituntien yhtey-
dessä tai niiden ulkopuolella toteutetuissa yksilö- tai ryhmäohjauksissa on mah-
dollisuus pysähtyä oppilaiden kanssa keskustelemaan heidän ajatuksistaan ja ehkä 
ei niin realistisista käsityksistään itsestään oppijana ja edelleen eri oppimistilan-
teiden hallitsijoina. Opettajan kiinnostuneisuus oppilaiden ajatuksista ja edelleen 
kannustava ja myönteinen palaute erilaisen työskentelyn aikana tarjoavat ainutlaa-
tuisen mahdollisuuden kääntää oppilaiden oppimisen kannalta mahdollisesti kiel-
teisiä käsityksiä ja motivationaalisia uskomuksia myönteisempään suuntaan. Sa-
malla vahvistetaan oppilaan itseluottamusta ja pystyvyyden tunnetta oppimiseen.

Luokkatyöskentelyssä osa oppilaista tarvitsee selkeämpää tukea ja rohkaisua, 
jotta he uskaltavat ottaa vastuuta omasta oppimisestaan ja ryhtyä työskentelemään 
itsenäisesti. Yleisen tukiopetuksen yhteydessä on hyvä keskustella oppilaan tai op-
pilaiden kanssa siitä, mikä heitä erilaisten asioiden ja taitojen oppimisessa arvelut-
taa, haastaa tai jopa pelottaa. Tämä vahvistaa oppilaiden ymmärrystä myös oppi-
misesta ja siitä, minkälaisista asioista taito oppia oikeastaan rakentuu. Oppiminen 
on joskus vaativaa ja jossain toisessa tilanteessa helppoa ja sujuvaa, ja toisaalta op-
pimisen taitoa voi myös oppia ja harjoitella. Olennaista on, että oppilailla olisi 
koulussa aikaa pohtia tällaisia itseä askarruttavia ja oppimista mahdollisesti han-
kaloittavia käsityksiä yhdessä turvallisen aikuisen kanssa. Kyse voi olla oppilaiden 
hyvinkin henkilökohtaisista resursseista ja voimavaroista, jotka vaikuttavat oppimi-
seen ja koulunkäyntiin, ja niistä on tärkeää päästä keskustelemaan tutun aikuisen 
kanssa. Yleisen tukiopetuksen yksilö- ja toki myös ryhmäohjaukset tarjoavat tähän 
oivallisen mahdollisuuden. Tiedetään, että oppilaat saattavat olla hyvin eri taval-
la innostuneita tai uupuneita koulussa ja että nämä kokemukset vaikuttavat edel-
leen oppimiseen ja edistymiseen koulussa sekä hyvinvointiin elämässä yleisestikin 
(mm. Aro & Nurmi, 2019; Salmela-Aro & Nurmi, 2017; Salonen ym., 1998; Upa-
dyaya ym., 2025). Oppimiseensa tukea tarvitsevien oppilaiden mahdollisuus pohtia 
ja keskustella erilaisista koulunkäyntiin liittyvistä ajatuksista ja kokemuksista yh-
dessä opettajan kanssa voi parhaimmillaan avata koulunkäyntinsä ja oppimisensa 
kanssa jumissa olevan oppilaan ymmärrystä siitä, mitkä ovat hänen oppimiselleen 
optimaalisia hetkiä, joita hänen kannattaa hyödyntää ja vaalia.

Niin kuin aiemmin tässä luvussa jo todettiin, oppimiseen liittyy vahvasti sosiaa-
linen ulottuvuus. Oppimiseen tarvittavaa tiedonkäsittelyä, oppimisen ja toiminnan 
ohjaamisen taitoa ja niihin liittyvää motivaatiota ja emootioita ei voida koskaan 
tarkastella sosiaalisesta kontekstista irrallisena. Luokassa tai oppilasryhmässä saa-
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tu palaute ja oppilaan oman toiminnan vertaaminen toisten oppilaiden toimintaan 
vaikuttaa suoraan siihen, miten oppilas käsittää itsensä yksilönä ja suhteessa luok-
kansa muihin oppilaisiin. Luokka tai oppilasryhmä, jonka ilmapiiri on henkisesti 
niin turvallinen, että oppilaat voivat olla siellä omana itsenään joskus myös osaa-
mattomia tai tehdä virheitä, on hyvä oppimisympäristö tukemaan myös oppilai-
den arjen hyvinvointia. Kyse on oppilaiden psykologisten perustarpeiden eli auto-
nomian, kyvykkyyden ja yhteenkuuluvuuden kokemuksen vahvistamisesta (Deci & 
Ryan, 2000). Yleisen tukiopetuksen keinoin, yksilö- tai ryhmäohjauksissa ja myös 
luokkatasolla on mahdollista ennaltaehkäistä erilaisia oppimiseen liittyviä vaikeuk-
sia, kun vahvistetaan oppilaiden kokemusta ja taitoa olla aktiivinen ja osaava siinä, 
mitä tehdään. Kun oppimisessaan tukea tarvitseva oppilas saa kokemuksen, että 
hän hallitsee ja on kyvykäs opettelemaan erilaisia asioita ja taitoja yhdessä mui-
den oppilaiden kanssa, myös hänen tunteensa joukkoon kuulumisesta vahvistuu.

POHDITTAVAKSI

 į Kuinka tietoinen olet oppilaiden oppimiseen liittyvistä ajatuksista ja us-
komuksista?

 į Millä tavalla voisit selvittää oppilaiden minäpystyvyyden kokemuksia?
 į Minkälaisin keinoin voisit vahvistaa oppilaiden kokemusta omasta osaa-

misestaan ja itsestään oppijana?
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